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Zamocowanie obrotowe wielokrzywiznowych płetw sterowych
w kadłubie statku

Przedmiotem wynaiaeikwji jest zamocowanie obro¬
towe wielokrzywiznowych płetw sterowych w ka¬
dłubie statku, umożliwiające przenoszenie zwięk¬
szonych mooianitów sterujących występujących na
tych płatwach i dostosowanie do każdego .położe¬
nia ich wypadkowych hydrodynamicznych sił steru¬
jących.

Ziftane dotychczas zamocowania obrotowe płetw
sterowych opierają się głównie na jednolitych
trzonach sterowych przechodzących przez zgrubione
wnętrze tych płetw i zamocowanych zewnętrznymi
końcami obrotowo w tylnicy kadłuba statku. Roz¬
wiązanie ito nie nadaje się do zastosowania na
wielokrzywiznowych płetwach sterowych z pro¬
filami zbieżno-prostymi lub zbiezno-wklęsłymi.
Powodem niemożności tego zastosowania jest brak
miejsca w środkowych częściach tych płetw na
pomieszczenie jednoflitych trzonów sterowych oraz
wielokrotnie wyższe siły sterujące, które prowa¬
dzą do zwiększonych grubości tych trzonów i do
jeszcze większych trudności umieszczenia ich wew¬
nątrz profili zbieżno-prostych lub zbieżno-wklę-
słych.

Rozwiązanie techniczne, stanowiące przedmiot
niniejszego wynalazku, eliminuje powyższe trud¬
ności oraz stwarza możliwości obrotowego osa¬
dzenia .wszystkich odimian wielokrzywiz/nowyeh
płetw siterowych i nadaje się do dostosowania do
każdego działania ich wypadkowych hydrodyna¬
micznych sił sterujących. Istotą tego rozwiązania

20

25

30

wynalazczego są poziome płyty mocujące osadzone
na zewnętrznych krawędziach steru i półtrzony
sterowe zamocowane wewnętrznymi 'końcami nie¬
ruchomo w tych płyitach mocujących, a zew¬
nętrznymi końcami w znany sposób osadzone
w łożyskach tyikiicy kadłuba statku. Zamocowa¬
nie wewnętrznych końców półtrzonów sterowych
w poziomych płyitach mocujących jesit wykonane
za pośrednictwem wieloklinów i może być usztyw¬
nione dwoma sposobami, itj. za pomocą żeber, albo
odpowiednich kołnierzy.

Przedmiot wynalazku jest zobrazowany w przy¬
kładach wykonania na rysunkach, na których
fig. 1 przedstawia pierwszy przykład zamocowania
obrotowego wielokrzywiznioweij płetwy sterowej
w kadłubie statku w widoku boczmyni, fig. 2
przedstawia w ramach 'pierwszego przykładu za¬
mocowania wielokrzywiznowej płetwy sterowej
w widoku z góry, fig. 3 przedstawia w ramach
tego przykładu zamocowania wieiiokrzywiznoweg
płatwy sterowej w przekroju B-B, a fig. 4 przed¬
stawia drugi przykład- zamocowania obrotowego
wielokrzywiznowej płetwy sterowej scharakteryzo¬
wanego przy pomocy górnego półitrzonu sterowego
w widoku bocznym.

iW pierwszym przykładzie wykonania zamocowa¬
nie obrotowe, wielokrzywiznowej płetwy sterowej
1 w kadłubie statklu 2 s'kłada slię z dwu poziomych
płyt. mocujących 3 'osadzonych na stałe w zew¬
nętrznych krawędziach płetwy sterowej 1 oraz
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z dwóch półtorzonow siterowych 4 zamocowanych
wewnętrznymi końcami nieruchomo w tych pozio¬
mych jpłyltaiah 'mocujących 3, a zewnętrznymi koń¬
cami osadzonymi obrotowo w łożyskach 5 tylmicy
kadłuba statku 2 (fig, 1). Poziome płyty mocujące 5
3 posiadają kształt prostokątny i mogą wystawać
poza maksymalnie wymiary gabarytowe zastosowa¬
nego profilu 6 loraz wycięcia na wielokliny 7
(fig. 2). Zamocowanie wewnętrznych końców pół-
trzomów sterowych 4 w płyltach 'mocujących 3 jest 10
wykonane za pośrednictwem wielokilina 7 wizmoce¬
nionego odpowiednim połączerniem spawowym
i usztywnieniem żebrowym 8.

W dirugim przykładzie wykonania zamocowania
obrotowego wielokirzywizinowej płetwy sterowej 1 is
składa się również ;z poziomych płyt mocujących
3 i półtazonów sterowych 4 osadzonych w tych
płytach 4 za pomoeą wieloklinów 7, lecz z od¬
miennego sposobu wzmacniającego. Zamiast
usztywniających żeber 8 zastosowano kołnierze 9 2&
wykonane na półtrzonach 4 i połączonych z pozio¬
mymi płytami 3 za pomocą śrub 10 lub spawu H
oraz wewnętrzny wspornik 1.2. Wewnętrzny wspor¬
nik 12 jest dostosowany kształtem do wewnętrznej
przestrzeni 14 wieTokrzywizinowej płetwy sterowej 25
1 i połączony na stałe z poziomą płytą mocującą 3
oraz poszyciem (tej płyty sterowej 1.

jPółibrzony sterowe 4 irozimiesizicza się w obu przy¬
kładach wykonania wzdłuż osi obrotu 13 płetwy
sterowej 1, kltórą ustala się na podstawie wypad- 30
kowej hydrodynamicznej siły sterującej i aktualnie
zastosowanego kształtu profilu zbieżno-prostego
lub zbieżnoi-wklęsłego oraz przede wszystkim do¬
konanego jego ilościowego podziału krzywizno¬
wego. 35

Zasada działania przedstawionych zamocowań
obrotowych wielokrzyiwiznowych płetw sterowych

jest następująca. Pod wpływem wychyleńpłetw ste¬
rowych względem osi 13 podczas żeglugi statku 1
na płetwach tych powstają hydrodynamiczne siły
siterowe, które przechodzą poprzez poziome płyty
mocujące 3 i półtrzony siterowe 4 do odpowiednich
urządzeń wychyilnych steru. Każdy z elementów
konstrukcyjnych tego zamocowania jest tak usy¬
tuowany, że może być dowolnie dobieramy pod
względem wytrzymałościowym i dostosowywany do
powstających na tych płetwach zwiększonych sił
sterowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zamocowanie obrotowe wielokrzywiznowych
płetw siterujących w kadłubie statku, znamienne
tym, że składa się z dwu poziomych płyt mocu¬
jących (3) o dowolnej wielkości osadzonych wzdłuż
zewnętrznych krawędzi płetwy sterowej (1) oraz
z dwu półtrzonów sterowych (4) połączonych wew¬
nętrznymi końcami nieruchomo z tymi poziomymi
płytami mocującymi (3), a zewnętrznymi końcami
osadzonymi obrotowo w łożyskach (5) tylmicy
kadłuba statiku (2).

2. Zamocowanie obrotowe według zastriz. 1, zna¬
mienne tym, że płyty poziome mocujące (3) są
połączone nieruchomo z półtrzonaimi sterującymi
(4) za pomocą wieloklinów (7) i usztywnienia że¬
browego (8).

3« Zamocowanie obrotowe według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że poziome płyty mocujące (3) są
połączone nieruchomo z półltrzonami sterującymi
(4) za pomocą wieloklinów (7) i kołnierzy (9) wy¬
konanych na 'tych półitrzonach sterowych (4) oraiz
wewnętrznego usztywnienia wspornikowego (12).
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